
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

8. června 2023 

Podíl nezaměstnaných v kraji byl v květnu nejnižší v ČR 

V Jihočeském kraji bylo na úřadech práce ke konci měsíce května 2023 evidováno 

celkem 11 325 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob činil 2,5 % a mezi 

kraji byl nejnižší. Oproti konci dubna byl zaznamenán pokles počtu uchazečů (−5,8 %) 

a mírné snížení počtu volných pracovních míst (−1,9 %). 

Ke konci května 2023 byl v ČR podíl nezaměstnaných osob 3,5 %. V rámci mezikrajského 

srovnání byla k 31. 5. 2023 zaznamenána nejvyšší nezaměstnanost v krajích Ústeckém 

a Moravskoslezském. Meziměsíčně se nezaměstnanost snížila ve všech krajích ČR. Největší 

pokles podílu nezaměstnaných osob byl v Olomouckém kraji (−0,2 p. b.).  

Tab. 1 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

podle krajů k 31. 5. 2023 

 

Nejpříznivější poměr mezi uchazeči o zaměstnání a volnými pracovními místy vykázalo v rámci 

mezikrajského srovnání hlavní město Praha (0,3 uchazeče na 1 volné pracovní místo). 

Nejméně příznivá situace byla v Moravskoslezském kraji, ve kterém na 1 pracovní místo 

připadalo 3,2 uchazečů. 

Ke konci měsíce května bylo na území Jihočeského kraje evidováno 11 325 uchazečů 

o zaměstnání, z toho dosažitelných bylo 10 024 osob. Meziměsíčně se počet nezaměstnaných 

osob v kraji snížil (−5,8 %). Obdobný trend vykazovaly všechny jihočeské okresy, zejména 

okres Jindřichův Hradec (−9,7 %). 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ženy dosažitelní
absolventi 

a mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

Celkem ČR 253 893 140 219 229 749 11 499 35 969 285 692 3,5

Praha 27 469 15 548 24 839 697 1 846 79 846 3,0

Středočeský 29 483 16 903 26 726 1 352 3 497 57 992 3,0

Jihočeský 11 325 6 489 10 024 547 1 887 14 553 2,5

Plzeňský 10 731 6 171 9 618 506 1 912 20 055 2,6

Karlovarský 8 102 4 527 7 356 373 872 6 168 4,1

Ústecký 29 779 17 003 27 163 1 468 4 352 11 706 5,3

Liberecký 11 473 6 458 10 116 570 1 638 7 277 3,7

Královéhradecký 10 842 5 986 9 712 508 1 835 11 599 2,9

Pardubický 9 194 5 317 8 362 483 1 579 15 033 2,6

Kraj Vysočina 8 973 5 040 7 989 486 1 502 8 540 2,5

Jihomoravský 33 006 17 777 30 114 1 684 4 905 24 268 4,0

Olomoucký 13 718 7 390 12 613 711 2 227 7 477 3,2

Zlínský 10 174 5 395 9 137 493 1 775 8 949 2,5

Moravskoslezský 39 624 20 215 35 980 1 621 6 142 12 229 4,8

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%)
1)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

ČR, kraje

Pracovní 

místa 

v evidenci 

úřadu práce
Celkem

z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Tab. 2 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

v Jihočeském kraji a jeho okresech k 31. 5. 2023 

 

Meziročně vzrostl počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce v Jihočeském kraji 

o 11,1 %. Nárůst byl zaznamenán ve všech okresech Jihočeského kraje. Průměrná délka 

evidence uchazeče byla 340 dní. 

Dosažitelných uchazečů, tedy těch, kteří jsou schopni nastoupit do pracovního poměru 

okamžitě při nabídce vhodného pracovního místa, bylo z celkového počtu nezaměstnaných 

v kraji 88,5 %. Ze statistických údajů vyplývá, že bylo v květnu 2023 na jihočeských úřadech 

práce nově zaregistrováno 1 795 osob a 2 486 osobám byla evidence ukončena, popřípadě z ní 

byli vyřazeni. Celkem 1 732 uchazečů našlo nové zaměstnání, z toho 61,6 % získalo nové 

zaměstnání díky úřadům práce. 

Nárok na čerpání podpory v nezaměstnanosti mělo necelých 34,7 % uchazečů o zaměstnání. 

Nezaměstnaným na jihu Čech bylo vypláceno v průměru 10 131 Kč. 

V Jihočeském kraji v květnu 2023 mezi nezaměstnanými převažovaly ženy, které se na 

celkovém počtu osob bez zaměstnání podílely 57,3%. Nejvyšší podíl žen byl uveden v okrese 

Písek (59,3 %). 

Podíl nezaměstnaných osob (počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let/ 

počet obyvatel ve věku 15–64 let) dosáhl koncem května v Jihočeském kraji hodnoty 2,5 %,což 

byla v rámci mezikrajského srovnání nejnižší hodnota. Naopak nejvyšší podíl byl zaznamenán 

v Ústeckém kraji.  

Z celkového počtu nezaměstnaných představovali absolventi škol a mladiství 3,0 % a lidé se 

zdravotním postižením 16,7 %. 

Ke konci května bylo v nabídce jihočeských úřadů práce celkem 14 553 volných pracovních 

míst. Meziročně se jejich počet snížil o 25,9 %. Oproti minulému měsíci došlo ke snížení počtu 

pracovních míst o 1,9 %. 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ženy dosažitelní
absolventi 

a mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

Jihočeský 11 325 6 489 10 024 547 1 887 14 553 2,5

České Budějovice 3 209 1 863 2 947 148 438 3 863 2,4

Český Krumlov 1 582 888 1 409 66 248 3 309 3,7

Jindřichův Hradec 1 187 688 1 050 61 201 924 1,9

Písek 1 107 657 996 55 175 1 518 2,3

Prachatice 909 510 772 41 169 1 627 2,4

Strakonice 1 350 789 1 057 63 348 639 2,4

Tábor 1 981 1 094 1 793 113 308 2 673 2,9

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

ČR, kraje

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce
Pracovní 

místa 

v evidenci 

úřadu práce

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%)
1)Celkem

z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Graf 1 Uchazeči o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob v evidenci úřadu práce 

v Jihočeském kraji podle pohlaví (stav ke konci měsíce) 

 

Na jedno volné pracovní místo připadalo k 31. květnu 2023 v Jihočeském kraji 0,8 uchazečů 

(5. nejnižší počet mezi kraji). 

Mezi uchazeči o zaměstnání na jihu Čech převládali na konci května 2023 lidé ve věku 55 až 

59 let (1 031 osob). Průměrný věk uchazečů o zaměstnání byl ke konci května v kraji 43 let.  

 

Další informace:  

Integrovaný portál MPSV 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: petra.dolejsova@czso.cz 

T:  386 718 440 

M: 605 589 695 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

